
 
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 

PROVINCIA DI VITERBO 
_________________________ 

Copia 
 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 13.11.2018 

OGGETTO: Vendita n. 16 capi bovini , razza maremmana,   per riduzione capi aziendali. Determinazioni 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AZIENDALE 
 

Visto il decreto presidenziale  n. 17/2018 con il quale ai sensi dell’art.109, comma 2 del Decreto Legislativo n.267/2000 

sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art.107; 

 

Richiamato l’art.107 del T.U. approvato con il D. L.gs n.267/2000 affida ai responsabili di servizio la direzione degli 

uffici e servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo; 

 

Premesso che questo Ente alleva presso il proprio Centro Aziendale in località Roccaccia un nucleo di  bestiame 

bovino, equino ed asinino; 
 

Richiamata la determina del Servizio Aziendale n. 26 del 28.11.2017 con la quale è stato approvato un bando di gara 

per la vendita di n. 16 vitelle , femmine,  provenienti dall’allevamento dell’Università Agraria di Tarquinia, procedura 

che era stata bloccata per via del provvedimento dell’ASL che vietava la circolazione dei capi bovini fuori dal perimetro 

interessato dall’infezione della Blue Tongue, area nella quale rientrava anche Tarquinia, circolazione ripristinata a 

partire dal 29 novembre 2017; 

 

Preso atto che la gara è andata deserta e il Responsabile del Servizio Aziendale ha richiamato di nuovo l’opportunità di 

porre in i capi bovini, in linea con la politica di riduzione delle spese e ottimizzazione del ciclo produttivo aziendale, 

facendo presente che i capi nel frattempo sono aumentati di peso e quindi la base d’asta precedente non è più congrua;  

 

Ritenuto pertanto di poter vendere anche in trattativa privata consentendo sia una realizzazione economica sia un 

risparmio dei costi di allevamento,  interessati  dalla mancanza di produzione di fieno biologico vista la stagione 

avversa che ha comportato l’acquisto presso azienda agricole facendo lievitare i costi di produzione; 
 

Ritenuto inoltre che  la vendita del bestiame ance in trattativa privata sia disposta per il maggior numero di capi per 

evitare che possano essere realisticamente scelti dagli interessati all’avviso pubblico solamente i capi che, per 

caratteristiche morfologiche  si configurino più appetibili; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 comma I del D. Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e ss.mm.ii, come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. B Legge 7.12.2012 n.213  dal responsabile del Servizio 

interessato; 
 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma 1 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n.267, come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. B Legge 7.12.2012 n.213 dal responsabile del Servizio 

interessato che rileva che il provvedimento  comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell' Ente; 
 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D. Lgs. 118/2011,  allegato 4.2 paragrafo 5.2.b; 
 

- lo Statuto dell’Ente. 

 
DETERMINA 

Le motivazioni si intendono qui integralmente riportate e trascritte sì da formare parte integrante ed essenziale del presente atto 

 
− Procedere alla vendita, mediante trattativa privata dei sedici capi di razza maremmana  proveniente 

dall’allevamento dell’Ente preso il Centro aziendale situato in Tarquinia in località Roccaccia; 

 

− Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’ente; 

 

− Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

 

− La presente determinazione è immediatamente efficace; 

 

− Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il responsabile del 

Servizio Aziendale Maria Bellucci. 

 

Tarquinia 13.11.2018 
Il Responsabile 

                        F.to  Maria Bellucci 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del dipendente incaricato si certifica che copia della presente è stata pubblicata all’Albo di questo Ente, 

per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 2 del decreto legge n. 267/2000. 

                Il Funzionario incaricato 
         F.to  Maria Bellucci 

Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa  e contabile favorevole. 

Tarquinia  13.11.2018                                                       Il Responsabile 

                              F.to Maria Bellucci 

       

 


	PROVINCIA DI VITERBO

